
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.719  13 Sexta-feira, 01 DE OUTUBRO DE 2021

PORTARIA Nº 681 DE 30 DE SETEMBRO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico (PAE) nº 
2021/995584, de 09/09/2021.
RESOLVE:
I – TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA N° 628/2021, de 15/09/2021, 
publicada no DOE nº 34.701, de 16/09/2021, que autorizou o servidor 
Thiago de Sousa Lucio, matrícula nº 5950242/2, ocupante da função de 
Assistente Administrativo, a viajar ao município de Capitão Poço/PA, no 
período de 30/09/2021 a 01/10/2021, a fim de organizar a infraestrutura 
do Caminhão – Unidade Móvel do IGEPREV e acompanhar o início dos 
atendimentos aos beneficiários deste Instituto para sanar possíveis 
contratempos que poderiam ocorrer no local.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 30 de setembro de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 711451

RESULTADOS SEGUNDO MÊS DA AUDITORIA – SUSPENSÃO DE 
BENEFICIÁRIOS FALECIDOS NA FOLHA DE PAGAMENTO 

SETEMBRO 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará Il-
ton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva, visando assegurar a 
transparência das suas ações, bem como demonstrar as atuações realiza-
das no decorrer de sua gestão, torna público os resultados obtidos a partir 
da segunda etapa de trabalho da auditoria externa realizada na folha de 
pagamento de inativos e pensionistas deste Instituto.
O presente documento visa dar publicidade acerca dos segurados, civis e 
militares, que foram detectados como falecidos e ainda estavam ativos na 
folha de pagamento, tendo havido sua retirada imediata da folha de paga-
mento de setembro/2021.
Importante frisar que nessa segunda análise foram detectados 131 (cento 
e trinta e um) segurados, que somados representam economia mensal na 
folha de pagamento de R$ R$811.445,77 (oitocentos e onze milhões qua-
trocentos e quarenta e cinco mil reais e setenta e sete centavos).
Ademais, foram apurados os valores gerados a maior, computados indivi-
dualmente desde a data do óbito até a data da efetiva retirada da folha de 
pagamento, qual seja, setembro/2021, tendo totalizado o montante de R$ 
R$2.697.332,94 (dois milhões seiscentos e noventa e sete mil trezentos e 
trinta e dois reais e noventa e quatro centavos).
No que importa aos benefícios militares, estes serão suspensos da folha de 
pagamento pelo período de 90 (noventa) dias, prazo concedido para que 
sejam regularizados os benefícios perante este Instituto, podendo eventu-
almente serem cancelados definitivamente caso não haja o comparecimen-
to visando normalizar a situação.
Isto posto, tornamos pública a relação dos benefícios cancelados/suspensos 
na folha de setembro/2021 em razão da ocorrência de óbito do segurado.
Necessário destacar que a despeito de publicação recente acerca das re-
comendações do Tribunal de Constas do Estado do Pará, esta Autarquia 
informa tais providências já estão sendo adotadas desde momento anterior 
à solicitação realizada, como medida de auditoria necessária ao bom anda-
mento do equilíbrio financeiro e atuarial dos fundos de previdência geridos 
por este Igeprev.
Por fim, informamos que medidas estão sendo tomadas para que tais situ-
ações sejam definitivamente sanadas e não voltem a ocorrer.

MATRÍCULA SITUAÇAO ÓBITO VALOR DO BENE-
FÍCIO VALORES PÓS-ÓBITO

1 10065111 Pensionista Militar 14/07/2021 R$4.456,07 R$8.912,14

2 1111200201 Pensionista 25/02/2021 R$1.538,54 R$9.231,24

3 11286001 Aposentadoria 08/07/2021 R$1.442,20 R$2.884,40

4 13638111 Aposentadoria 10/06/2021 R$6.741,49 R$13.482,98

5 1563880101 Pensionista 31/03/2020 R$9.425,44 R$187.905,60

6 1563880201 Aposentadoria 31/03/2020 R$5.273,71 R$105.136,71

7 1621701 Aposentadoria 24/03/2021 R$1.137,73 R$5.688,65

8 17160301 Aposentadoria 02/07/2021 R$1.860,00 R$1.860,00

9 1821170101 Pensionista 24/05/2021 R$1.367,23 R$4.101,69

10 18916201 Aposentadoria 13/06/2021 R$14.127,29 R$28.254,58

11 20295370101 Pensionista- Civil 13/07/2021 R$1.740,08 R$3.480,16

12 203074801 Aposentadoria 04/08/2021 R$1.809,71 R$1.809,71

13 203354201 Aposentadoria 04/06/2021 R$1.709,71 R$3.419,42

14 204216901 Aposentadoria 07/07/2021 R$1.508,57 R$3.017,14

15 20434001 Aposentadoria 26/05/2021 R$1.103,20 R$3.309,60

16 20540001 Aposentadoria 12/07/2021 R$3.323,33 R$3.323,33

17 21153201 Aposentadoria 29/06/2021 R$1.100,00 R$3.300,00

18 21242301 Aposentadoria 05/06/2021 R$4.072,30 R$8.144,60

19 21510401 Aposentadoria 25/02/2021 R$1.358,50 R$8.651,50

20 21907001 Aposentadoria 21/07/2021 R$1.860,00 R$3.720,00

21 23766301 Aposentadoria 30/05/2021 R$1.595,00 R$4.785,00

22 24894001 Aposentadoria 16/06/2021 R$3.378,41 R$6.756,82

23 25473801 Aposentadoria 15/06/2021 R$6.552,05 R$13.104,10

24 25968301 Aposentadoria 06/06/2021 R$7.481,73 R$14.963,46

25 26649301 Aposentadoria 26/06/2021 R$1.232,00 R$2.464,00

26 27175601 Aposentadoria 05/08/2021 R$6.291,11 R$6.291,11

27 29089001 Aposentadoria 02/06/2021 R$6.316,81 R$18.950,43

28 29862001 Aposentadoria 10/06/2021 R$1.750,00 R$3.500,00

29 30105101 Aposentadoria 03/05/2021 R$3.381,46 R$10.144,38

30 3106331 Pensionista- Civil 07/07/2021 R$15.202,21 R$15.202,21

31 3107780102 Pensionista- Civil 13/07/2021 R$1.100,00 R$2.200,00

32 31177401 Aposentadoria 24/05/2021 R$1.283,34 R$3.850,02

33 31947790101 Pensionista- Civil 03/06/2021 R$1.100,00 R$2.200,00

34 321444301 Aposentadoria 05/07/2021 R$1.517,96 R$1.517,96

35 321660801 Aposentadoria 25/06/2021 R$1.100,00 R$2.200,00

36 32289001 Aposentadoria 05/07/2021 R$4.406,10 R$4.406,10

37 325386401 Aposentadoria 13/06/2021 R$14.884,97 R$44.654,91

38 325433001 Aposentadoria 18/07/2021 R$1.500,64 R$3.001,28

39 326439401 Aposentadoria 03/08/2021 R$3.811,54 R$3.811,54

40 326961201 Aposentadoria 07/07/2021 R$5.192,42 R$5.192,42

41 327694501 Aposentadoria 19/07/2021 R$1.760,00 R$1.760,00

42 33101501 Aposentadoria 09/06/2021 R$1.650,00 R$3.300,00

43 33414601 Aposentadoria 22/06/2021 R$1.860,00 R$3.720,00

44 334422301 Inatividade Militar 14/06/2021 R$17.484,07 R$52.452,21

45 334767201 Inatividade Militar 08/06/2021 R$7.502,34 R$22.322,02

46 335449001 Inatividade Militar 10/06/2021 R$6.845,23 R$20.350,69

47 335666301 Inatividade Militar 03/07/2021 R$14.226,41 R$28.267,82

48 335800301 Inatividade Militar 18/06/2021 R$6.439,60 R$19.133,80

49 336104701 Inatividade Militar 08/06/2021 R$7.103,28 R$21.059,84

50 336399601 Inatividade Militar 11/06/2021 R$17.560,75 R$52.682,25

51 336530101 Inatividade Militar 29/07/2021 R$88.811,01 R$175.657,02

52 337046101 Inatividade Militar 15/06/2021 R$8.621,29 R$25.678,87

53 337094101 Inatividade Militar 15/03/2021 R$5.140,46 R$33.436,48

54 337533101 Inatividade Militar 12/06/2021 R$7.231,33 R$21.508,99

55 337759801 Inatividade Militar 11/07/2021 R$8.602,34 R$17.019,68

56 337894201 Inatividade Militar 22/06/2021 R$7.231,33 R$21.508,99

57 337901901 Inatividade Militar 03/07/2021 R$8.504,71 R$16.824,42

58 337921301 Inatividade Militar 06/05/2020 R$5.527,59 R$93.194,26

59 33817601 Aposentadoria 20/06/2021 R$9.634,95 R$19.269,90

60 33837920104 Pensionista- Civil 28/06/2021 R$6.065,27 R$12.130,54

61 340511701 Inatividade Militar 02/06/2021 R$16.192,91 R$48.578,73

62 35281001 Aposentadoria 07/07/2021 R$1.100,00 R$2.200,00

63 35639501 Aposentadoria 31/05/2021 R$1.232,00 R$3.696,00

64 35976901 Aposentadoria 23/07/2021 R$10.824,58 R$21.649,16

65 37138601 Aposentadoria 15/06/2021 R$10.377,68 R$20.755,36

66 37158001 Aposentadoria 20/07/2021 R$7.242,74 R$14.485,48

67 37340001 Aposentadoria 27/07/2021 R$1.860,00 R$3.720,00

68 37372901 Aposentadoria 18/06/2021 R$9.479,52 R$18.959,04


